همچنین تاریخ یهودیان کاشان بخش مهمی از تاریخ یهود ایران است که تا پیش از این در لابه‌لای سطور مورخان و سیاحان و در اذهان ساکنان و رهگذران پراکنده بوده است. این مقاله گزارش و تحلیل اوضاع و احوال یهودیان کاشان پس از انقراض صفویان، حمله افغان‌ها و دوران حاکمیت افشاریان و زندیان، یعنی حدود شش دهه (۱۱۴۸-۱۲۰۹ق/ ۱۷۳۵-۱۷۹۴م) در بر می‌گیرد. موضوع این تحقیق، زندگی جامعه کلیمی در شهری مذهبی است که با وجود ناملاپماتی چند، در حیات سیاسی و اجتماعی خود نقش فعالی ایفا کرده است و هدف آن گزارش و تحلیل کوشش‌های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی این جامعه و همچنین نحوه شکوفایی و توسعه اقتصادی، اجتماعی و به‌ویژه توسعه آموزش‌های دینی تا رسیدن به‌عنوان «اورشلیم کوچک» و تعامل آنان با اکثریت مسلمان و عالمان خوش‌فکر کاشان و در نهایت، مشاهده پایان آن است.

ماشیح رافائل پس از توصیف وقایع، بار دیگر با دیدگاهی انتقادی این تغییر کیش را معلول علل خاصی عنوان می‌کند: «عدم ترحم اغنیا نسبت به فقرا، سخت‌گیری ملاها در امور فرعی مذهب موسی، حرص و آز مردم در جمع‌آوری ثروت، علاقه به ازدواج با دختران زیبای مسلمان و به خاطر ندادن پول» (لوی، ۱۳۳۹: ج ۳، ۴۵۶). ماشیح تاریخ این واقعه را سال ۵۴۹۰ هجری/ ۱۷۲۹م/ ۱۱۴۱ق ذکر می‌کند (همان‌جا).

با وجود آنکه حکم آزادی مذهبی یهودیان به کاشان رسید، میرزا شهریار نظام، حاکم وقت کاشان اجازه ورود به کنیسه را نداده و در پی دریافت کل جزیه بود. وضعیت اقتصادی یهودیان نیز به‌گونه‌ای نبود که بتوانند کل آن را یکجا پرداخت کنند. تنها با ورود میرابوالقاسم به کاشان بود که کنیسه‌ها باز شد.

گویی گرفته است چمن دین موسوی کرده به زرد خرقة بدل زرد طیلسان
(صبحاحی بیدگلی، ۱۳۶۵: ۱۱۹)

به نظر می‌رسد که در این دوران نیز مانند عصر صفویه، یهودیان مجبور بودند با نصب وصله، خود را از دیگران متمایز کنند.

واقعه‌ای که به ویژه در کاشان بر کاهش جمعیت یهودیان تأثیر زیادی داشت، وقوع زلزله‌ای دهشتناک به سال ۱۱۹۲ق/ ۱۷۷۸م بود که «کلیه ابنیه و ساختمان‌های شهر کاشان را کوبید و در هم فرو ریخت» (نراقی، ۱۳۴۵: ۱۵۵). ابوالحسن غفاری تلفات جانی آن را در حدود هشت هزار نفر صورت داده است و اشاره دارد که بسیاری از مردم به‌سوی روستاهای اطراف فراری شدند (غفاری گلشنی، ۱۳۶۹: ۳۷۳-۳۷۴).

مردخای نهورای، پدر حکیم هارون، که در این دوران زندگی می کرد، نیز صاحب یکی از این کارگاه های ابریشم کشی بود (لوی، ۱۳۳۹: ج ۳، ۷۵۳). در دوران زندگی، هدایت خان گیلانی، والی مناطق شمالی، بسیاری از یهودیان و هندی ها را در امور تجاری از جمله ابریشم وارد کرد و آنها را مورد حمایت قرار داد (گیلان نامه: ۱)<sup>۹</sup>.

چنان‌که ژوبر در سال ۱۲۲۱ق/۱۸۰۶م می‌نویسد بخش عظیمی از ابریشم خام گیلان در کارگاه‌های کاشان به مصرف می‌رسیده است (ژوبر، ۱۳۴۷: ۳۲۱).

به نظر می‌رسد که با حذف قوانین محدودکننده صفویه، یهودیان کاشان مجال آن را یافته‌اند که علاوه بر تولید و تجارت ابریشم، در دیگر مشاغل و صنایع مرسوم کاشان نیز وارد شوند.

وی که در سال‌های ۱۷۴۱-۱۷۴۷م در ایران می‌زیست، نزد شاه خود را به دروغ، پزشک معرفی کرد درحالی‌که هدف اصلی‌اش اشاعه‌ی دین مسیحیت بود. نفوذ وی تا حدی بالا رفت که به سمت «طیب اول» دربار رسید (حائری، ۱۳۷۲: ۱۶۳).
5. Perry, Jon.R, "Karim Khan Zand", in: [www.iranica.com/articles/nadershah](http://www.iranica.com/articles/nadershah)
۶. پیش از سپیده‌دم سه‌شنبه ۲۴ آذر ۱۱۵۷ خورشیدی (۱۵ دسامبر ۱۷۷۸ میلادی)، زمین‌لرزه‌ی ویرانگری با بزرگی $M_s=6.2$ و مختصات رومرکزی $N 34$ و $E 51/3$ در زاگرس، پیرامون کناره‌ی باختری کویر روی داد. این زمین‌لرزه به‌شدت در منطقه‌ی ری، قم و اصفهان احساس شد و شدت آن شدت رومرکزی آن $I_0=VIII$ تخمین زده می‌شود.